
令和３年 

第４回館山市議会定例会議案 

（予算議案）

館 山 市 

議案第６４号 

 令和３年度館山市一般会計補正予算（第１１号） 

令和３年度館山市の一般会計補正予算（第１１号）は，次に定めるところによる。 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ３４４，６１８千円を追加し，歳入

歳出それぞれ２３，００２，４３４千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は，「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（繰越明許費） 

第２条 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２１３条第１項の規定により，翌

年度に繰り越して使用することができる経費は，「第２表 繰越明許費」による。 

（債務負担行為の補正） 

第３条 債務負担行為の追加は，「第３表 債務負担行為補正」による。 

（地方債の補正） 

第４条 地方債の変更は，「第４表 地方債補正」による。 

令和３年１１月３０日提出 

館 山 市 長 金 丸 謙 一

- 1 -



歳入

第１表　歳入歳出予算補正

（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　計　

歳 入 合 計

14.

16.

17.

20.

23.

分 担 金 及 び 負 担 金

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

繰 入 金

市 債

2.

1.

2.

2.

2.

1.

負 担 金

国 庫 負 担 金

国 庫 補 助 金

県 補 助 金

基 金 繰 入 金

市 債

56,383

56,383

3,637,291

2,318,337

1,306,521

1,542,969

446,349

1,497,836

1,445,114

1,893,000

1,893,000

22,657,816

753

753

236,893

158,350

78,543

10,082

10,082

76,390

76,390

20,500

20,500

344,618

57,136

57,136

3,874,184

2,476,687

1,385,064

1,553,051

456,431

1,574,226

1,521,504

1,913,500

1,913,500

23,002,434

- 2 -

歳出
（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　計　

歳 出 合 計

2.

3.

4.

6.

8.

10.

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

農 林 水 産 業 費

土 木 費

教 育 費

1.

1.

2.

3.

1.

1.

2.

2.

3.

総 務 管 理 費

社 会 福 祉 費

老 人 福 祉 費

児 童 福 祉 費

保 健 衛 生 費

農 業 費

道 路 橋 梁 費

小 学 校 費

中 学 校 費

2,434,479

2,037,521

8,114,893

2,312,056

2,096,829

2,315,875

3,055,655

1,098,999

515,320

432,694

1,858,984

639,115

2,160,629

234,645

424,712

22,657,816

2,330

2,330

79,506

34,959

5,212

39,335

236,360

236,360

2,977

2,977

5,258

5,258

18,187

5,027

13,160

344,618

2,436,809

2,039,851

8,194,399

2,347,015

2,102,041

2,355,210

3,292,015

1,335,359

518,297

435,671

1,864,242

644,373

2,178,816

239,672

437,872

23,002,434
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１　総　括
歳入歳出補正予算事項別明細書

（歳　入）
（単位：千円）

款 計　 補 正 額補 正 前 の 額

歳 入 合 計

１４.

１６.

１７.

２０.

２３.

分 担 金 及 び 負 担 金

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

繰 入 金

市 債

56,383

3,637,291

1,542,969

1,497,836

1,893,000

22,657,816

753

236,893

10,082

76,390

20,500

344,618

57,136

3,874,184

1,553,051

1,574,226

1,913,500

23,002,434
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（歳　出）

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国県支出金

歳 出 合 計

補正前の額 補 正 額

2.

3.

4.

6.

8.

10.

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

農林 水産 業費

土 木 費

教 育 費

2,434,479

8,114,893

3,055,655

515,320

1,858,984

2,160,629

22,657,816

2,330

79,506

236,360

2,977

5,258

18,187

344,618

2,436,809

8,194,399

3,292,015

518,297

1,864,242

2,178,816

23,002,434

11,227

232,771

2,977

246,975

7,100

13,400

20,500

753

753

2,330

67,526

3,589

△1,842

4,787

76,390

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

一 般 財 源
　 　 計
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目

款

項

２　歳入

補 正 前 の 額 補 正 額 計

14.分担金及び負担金

2.負担金

1.民生費負担金

16.国庫支出金

1.国庫負担金

2.衛生費国庫負担金

2.国庫補助金

2.民生費国庫補助金

3.衛生費国庫補助金

17.県支出金

2.県補助金

2.民生費県補助金

5.農林水産業費県補助金

20.繰入金

2.基金繰入金

1.財政調整基金繰入金

56,383

56,383

51,553

3,637,291

2,318,337

284,575

1,306,521

552,173

145,431

1,542,969

446,349

160,362

122,524

1,497,836

1,445,114

526,638

753

753

753

236,893

158,350

158,350

78,543

4,122

74,421

10,082

10,082

7,105

2,977

76,390

76,390

76,390

57,136

57,136

52,306

3,874,184

2,476,687

442,925

1,385,064

556,295

219,852

1,553,051

456,431

167,467

125,501

1,574,226

1,521,504

603,028
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金 額区 分

説 明

節

第１４款 分担金及び負担金 ～ 第２０款 繰入金

（単位：千円）

2.

1.

1.

3.

1.

1.

3.

1.

1.

老 人 福 祉 費 負 担 金

保 健 衛 生 費 負 担 金

社 会 福 祉 費 補 助 金

児 童 福 祉 費 補 助 金

保 健 衛 生 費 補 助 金

社 会 福 祉 費 補 助 金

児 童 福 祉 費 補 助 金

農 業 費 補 助 金

財 政 調 整 基 金 繰 入 金

753

158,350

1,071

3,051

74,421

3,219

3,886

2,977

76,390

老人福祉施設負担金 753

新型コロナウイルスワクチン接種対策費負担金 158,350

障害者地域生活支援事業補助金 1,071

児童虐待・ＤＶ対策等総合支援事業費補助金 3,051

新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助金
74,421

障害者地域生活支援事業県補助金 535
障害者グループホーム運営費等補助金 2,684

ひとり親家庭等医療費等助成事業補助金 3,886

「輝け！ちばの園芸」次世代産地整備支援事業補助金
2,027

飼料用米等拡大支援事業補助金 950

財政調整基金繰入金 76,390
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目

款

項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

23.市債

1.市債

6.土木債

8.教育債

歳 入 合 計

1,893,000

1,893,000

414,000

264,400

22,657,816

20,500

20,500

7,100

13,400

344,618

1,913,500

1,913,500

421,100

277,800

23,002,434
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金 額区 分

説 明

節

第２３款 市債

（単位：千円）

1.

1.

2.

道 路 橋 梁 債

小 学 校 債

中 学 校 債

7,100

3,700

9,700

道路橋梁整備事業債 7,100

学校教育施設等整備事業債 3,700

学校教育施設等整備事業債 9,700

- 13 -



３　歳出

国県支出金

補正前の額 計

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

2,000

330

104

611

24,469

2,685

2,800

2 総務費

1 総務管理費

1 一般管理費

3 民生費

1 社会福祉費

1 社会福祉総

務費

　

　

　

1,606

　

2,684

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

2,434,479

2,037,521

1,080,075

8,114,893

2,312,056

2,300,846

2,330

2,330

2,330

79,506

34,959

34,959

2,436,809

2,039,851

1,082,405

8,194,399

2,347,015

2,335,805

11,227

4,290

4,290

753

2,330

2,330

2,330

67,526

30,669

30,669

目

款

項
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（単位：千円）

第２款 総務費 ～ 第３款 民生費

区 分

節

金 額

説 明

12.

15.

12.

18.

19.

22.

27.

委託料

原材料費

委託料

負担金補助及び交付金

扶助費

償還金利子及び割引料

繰出金

330

2,000

2,143

4,027

1,342

24,647

2,800

原材料費 2,000

補修修繕用材料費 2,000

委託料 330

例規整備等支援業務委託料

償還金利子及び割引料 104

過年度重度障害者等福祉手当給付事業補助金返還金 104

委託料 2,143

身体障害者入浴サービス委託料

償還金利子及び割引料 74

過年度障害者総合支援事業費国庫補助金返還金 74

償還金利子及び割引料 24,469

過年度障害者医療国庫負担金返還金 5,705

過年度障害者自立支援給付費国庫負担金返還金 12,514

過年度障害児入所給付費等国庫負担金返還金 6,250

負担金補助及び交付金 4,027

障害者グループホーム等運営費補助金 4,027

扶助費 1,342

障害者グループホーム等入居者家賃助成費 1,342

繰出金 2,800

総務事務センター費【建築施設課】 2,000

法規事務【総務課】 330

障害福祉給付事業【社会福祉課】 104

地域生活支援事業【社会福祉課】 2,217

自立支援等給付事業【社会福祉課】 24,469

自立支援関連事業【社会福祉課】 5,369

国民健康保険特別会計繰出事務【市民課】 2,800

第１項 総務管理費 ～ 第１項 社会福祉費
第１目 一般管理費 ～ 第１目 社会福祉総務費
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国県支出金

補正前の額 計

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

4,459

8,755

23,643

759

2 老人福祉費

1 老人福祉総

務費

3 児童福祉費

1 児童福祉総

務費

2 児童措置費

4 衛生費

1 保健衛生費

1 保健衛生総

務費

　

3,051

　

3,886

　

　

　

　

　

　

753

　

　

　

　

2,096,829

1,176,417

2,315,875

355,720

1,035,047

3,055,655

1,098,999

426,987

5,212

5,212

39,335

3,051

36,284

236,360

236,360

759

2,102,041

1,181,629

2,355,210

358,771

1,071,331

3,292,015

1,335,359

427,746

6,937

3,051

3,886

232,771

232,771

753

753

4,459

4,459

32,398

32,398

3,589

3,589

759

目

款

項
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（単位：千円）

第３款 民生費 ～ 第４款 衛生費

区 分

節

金 額

説 明

19.

12.

11.

19.

22.

22.

扶助費

委託料

役務費

扶助費

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

5,212

3,051

230

7,543

28,511

759

国民健康保険特別会計繰出金 2,800

扶助費 5,212

老人ホーム入所措置扶助費 5,212

委託料 3,051

支援対象児童等見守り強化事業委託料

償還金利子及び割引料 8,755

過年度児童手当国庫負担金返還金 942

過年度児童手当県負担金返還金 402

過年度子育て世帯への臨時特別給付金国庫補助金返還金 7,411

役務費 230

審査支払手数料 230

扶助費 7,543

ひとり親家庭等医療費等助成費 7,543

償還金利子及び割引料 19,756

過年度母子家庭等対策費国庫補助金返還金 150

過年度母子家庭等対策費国庫補助金返還金（臨時・特別給付金

） 19,606

償還金利子及び割引料 759

過年度未熟児養育医療給付費国庫負担金返還金 759

老人措置事業【高齢者福祉課】 5,212

家庭児童相談事業【こども課】 3,051

児童手当給付事業【社会福祉課】 8,755

ひとり親家庭等支援事業【社会福祉課】 27,529

母子保健育児支援事業【健康課】 759

第１項 社会福祉費 ～ 第１項 保健衛生費
第１目 社会福祉総務費 ～ 第１目 保健衛生総務費
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国県支出金

補正前の額 計

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

2,830

2 予防費

　

232,771

　

　

　

　

546,237 235,601 781,838 232,771 2,830

目

款

項
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（単位：千円）

第４款 衛生費　第１項 保健衛生費

区 分

節

金 額

説 明

1.

3.

8.

10.

11.

12.

13.

14.

17.

22.

報酬

職員手当等

旅費

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

工事請負費

備品購入費

償還金利子及び割引料

2,766

842

89

2,000

3,300

219,274

2,000

500

2,000

2,830

償還金利子及び割引料 2,830

過年度国庫支出金返還金 2,830

報酬 2,766

予防接種健康被害調査委員会委員報酬 126

会計年度任用職員報酬 2,640

職員手当等 842

会計年度任用職員手当 842

旅費 89

費用弁償 9

普通旅費 20

会計年度任用職員通勤費 60

需用費 2,000

消耗品費 1,000

印刷製本費 1,000

役務費 3,300

電信料 2,000

新聞広告料 1,000

その他手数料 300

委託料 219,274

システム業務委託料

車両運行委託料

予防接種委託料

コールセンター運用業務委託料

ワクチン接種運営業務委託料

接種券作成処理業務委託料

使用料及び賃借料 2,000

自動車等借上料

工事請負費 500

電話設備等改修工事請負費

備品購入費 2,000

庁用器具費

機械器具費

新型コロナウイルス対策費【高齢者福祉課】 2,830

新型コロナウイルスワクチン接種事業【健康課】 232,771

第２目 予防費
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国県支出金

補正前の額 計

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

246,975 20,500 753

△1,842

1,327

3,460

76,390

6 農林水産業費

1 農業費

3 農業振興費

8 土木費

2 道路橋梁費

4 橋梁費

10 教育費

2 小学校費

1 学校管理費

3 中学校費

1 学校管理費

950

2,027

　

　

　

　

　

7,100

3,700

9,700

　

　

　

　

　

歳 出 合 計

515,320

432,694

182,012

1,858,984

639,115

54,100

2,160,629

234,645

163,704

424,712

80,207

22,657,816

2,977

2,977

2,977

5,258

5,258

5,258

18,187

5,027

5,027

13,160

13,160

344,618

518,297

435,671

184,989

1,864,242

644,373

59,358

2,178,816

239,672

168,731

437,872

93,367

23,002,434

2,977

2,977

2,977

7,100

7,100

7,100

13,400

3,700

3,700

9,700

9,700

△1,842

△1,842

△1,842

4,787

1,327

1,327

3,460

3,460

目

款

項
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（単位：千円）

第６款 農林水産業費 ～ 第１０款 教育費

区 分

節

金 額

説 明

18.

12.

14.

14.

14.

負担金補助及び交付金

委託料

工事請負費

工事請負費

工事請負費

2,977

△5,242

10,500

5,027

13,160

負担金補助及び交付金 950

飼料用米等拡大支援事業補助金 950

負担金補助及び交付金 2,027

「輝け！ちばの園芸」次世代産地整備支援事業補助金 2,027

委託料 △5,242

設計委託料

橋梁調査委託料

工事請負費 10,500

橋梁整備工事請負費

工事請負費 5,027

施設改修工事請負費

工事請負費 13,160

施設改修工事請負費

水田農業推進事業【農水産課】 950

生産団体支援事業【農水産課】 2,027

橋梁整備事業【建設課】 5,258

小学校施設管理事業【建築施設課】 5,027

中学校施設管理事業【建築施設課】 13,160

第１項 農業費 ～ 第３項 中学校費
第３目 農業振興費 ～ 第１目 学校管理費
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